14

	UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO

Số:            /TTr-SDTTG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Đồng Nai, ngày         tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định phân cấp cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi, bổ sung năm 2025), Sở Dân tộc và Tôn giáo kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định phân cấp thẩm quyền cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

- Căn cứ khoản 1 Điều 13 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 quy định về việc phân cấp:

“1. Hội đồng nhân dân cấp tỉnh phân cấp cho Ủy ban nhân dân cùng cấp hoặc Hội đồng nhân dân cấp xã; Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phân cấp cho cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân cấp mình, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện liên tục, thường xuyên một hoặc một số nhiệm vụ, quyền hạn mà mình được giao theo quy định của pháp luật, trừ trường hợp pháp luật quy định không được phân cấp”.

- Tại khoản 7 Điều 13 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 quy định:

“7. Trường hợp cần phải thay đổi trình tự, thủ tục, thẩm quyền đang được quy định trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên mới thực hiện được việc phân cấp theo quy định tại Điều này thì Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh điều chỉnh các quy định đó tại văn bản quy phạm pháp luật về phân cấp do mình ban hành để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp, bảo đảm yêu cầu về cải cách hành chính theo hướng giản thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính, không quy định thêm thành phần hồ sơ, không tăng thêm yêu cầu, điều kiện, thời gian giải quyết thủ tục đang áp dụng.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm thực hiện việc công khai thủ tục hành chính có thay đổi, điều chỉnh quy định tại khoản này theo quy định của pháp luật và sau đó có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo cơ quan quản lý nhà nước ở trung ương về ngành, lĩnh vực có liên quan về việc điều chỉnh trình tự, thủ tục, thẩm quyền để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp tại địa phương mình”.

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Luật tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 tháng 11 năm 2016;
Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo;
Nghị định số 124/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về phân quyền, phân cấp; phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo;
Tại khoản 2 Điều 23 Nghị định số 124/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo thẩm quyền quyết định việc phân cấp, ủy quyền cho cơ quan chuyên môn về dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo cấp tỉnh thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân định tại Nghị định này phù hợp với quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 và khả năng, điều kiện thực tiễn của địa phương”.
2. Cơ sở thực tiễn

Thực hiện Nghị quyết số 56/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội về việc tiếp tục cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 6632/UBND-KGVX ngày 03/10/2025, theo đó Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương xây dựng Quyết định của UBND tỉnh phân cấp cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; tham mưu UBND tỉnh theo quy định.
Thời gian qua, công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh được thực hiện theo đúng quy định pháp luật. Tuy nhiên, trên cơ sở tình hình thực tiễn của Đồng Nai là tỉnh có nhiều tôn giáo và có đông chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo sinh sống. Hiện toàn tỉnh có 24 tổ chức thuộc 10 tôn giáo với 2.179 cơ sở tôn giáo, 2.542 chức sắc, 9.197 nhà tu hành, 29.317 chức việc, 2.656.312 tín đồ (chiếm khoảng 60% dân số toàn tỉnh). Bên cạnh đó, còn có 18 nhóm tôn giáo (Tin Lành) chưa được công nhận, hiện tượng tôn giáo mới đang hoạt động và 863 cơ sở tín ngưỡng, trong đó có 01 cơ sở tín ngưỡng được xếp hạng di tích cấp quốc gia đặc biệt; 10 cơ sở tín ngưỡng được xếp hạng di tích quốc gia; 27 cơ sở tín ngưỡng được xếp hạng di tích cấp tỉnh.
Thực hiện Nghị định số 124/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền của Chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo và Quyết định số 364/QĐ-UBND ngày 24/6/2025  công bố thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa đổi, bị bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Dân tộc và Tôn giáo, Sở Dân tộc và Tôn giáo đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 04 quyết định công bố thủ tục hành chính. Hiện nay, thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai có 24 thủ tục hành chính cấp tỉnh, trong đó thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh là 20 thủ tục, thẩm quyền giải quyết của Sở Dân tộc và Tôn giáo là 04 thủ tục. Quá trình tham mưu, đề xuất, Sở Dân tộc và Tôn giáo nhận thấy, việc phân cấp cho Sở thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo là phù hợp với chủ trương phân cấp, phân quyền hiện nay. Việc phân cấp nhằm đảm bảo sự quản lý thống nhất, toàn diện, hiệu lực, hiệu quả, phát huy tính chủ động, sáng tạo, tự chịu trách nhiệm của cơ quan, người đứng đầu cơ quan, tổ chức được phân cấp trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh. Sở Dân tộc và Tôn giáo kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung liên quan đến dự thảo Quyết định phân cấp thẩm quyền cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO
1. Mục đích ban hành văn bản
Tăng cường trách nhiệm và chủ động giải quyết kịp thời các vấn đề, nội dung liên quan đến hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của pháp luật phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh Đồng Nai.

Xác định rõ thẩm quyền giải quyết các vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo đúng theo quy định của pháp luật, đảm bảo tính thống nhất, khách quan, công khai, minh bạch, chính xác trong thực hiện cải cách hành chính theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ.
 Tổ chức thực hiện tốt, kịp thời các quy định trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan có thẩm quyền theo quy định hiện hành.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
Xây dựng dự thảo Quyết định Ủy ban nhân dân tỉnh phân cấp cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Việc phân cấp thẩm quyền từ Ủy ban nhân dân tỉnh cho Sở Dân tộc và Tôn giáo phải bảo đảm phù hợp với chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền; gắn với cải cách thủ tục hành chính, xây dựng nền hành chính phục vụ. Quan điểm xuyên suốt là phân cấp phải rõ ràng, cụ thể, bảo đảm tính thống nhất trong quản lý nhà nước; đồng thời, phát huy tính chủ động, trách nhiệm của Sở Dân tộc và Tôn giáo trong thực thi nhiệm vụ. Việc phân cấp cần đi đôi với nâng cao năng lực đội ngũ, tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo chất lượng, hiệu quả và quyền lợi hợp pháp của người dân, tổ chức.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Ngày 02/10/2025, Sở Dân tộc và Tôn giáo có Công văn số 1121/SDTTG-VP ngày 02/10/2025 về việc xin chủ trương xây dựng Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh phân cấp thẩm quyền quyết định cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Ngày 03/10/2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có Công văn số 6632/UBND-KGVX, theo đó UBND tỉnh chấp thuận chủ trương xây dựng Quyết định của UBND tỉnh phân cấp cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Trên cơ sở chủ trương chấp thuận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Dân tộc và Tôn giáo đã tổ chức xây dựng hồ sơ dự thảo Quyết định, thực hiện lấy ý kiến các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, tổ chức có liên quan; trong đó có Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, UBND các xã/phường; thực hiện đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để lấy ý kiến Nhân dân theo quy định.
Sau khi tiếp thu, hoàn chỉnh nội dung dự thảo Quyết định theo ý kiến góp ý của các đơn vị, địa phương, Sở Dân tộc và Tôn giáo đã gửi Sở Tư pháp thẩm định hồ sơ dự thảo Quyết định theo Công văn số…../SDTTG-VP ngày ……/…./2025.

Trên cơ sở tiếp thu, hoàn chỉnh nội dung dự thảo Quyết định theo ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo thẩm định số ……./BC-STP ngày ……/……./2025 và kết quả đăng tải, lấy ý kiến góp ý của Nhân dân trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Đồng Nai theo Văn bản số ……../……….. ngày ……/……/2025 của Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai, Sở Dân tộc và Tôn giáo đã hoàn thiện dự thảo Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

a. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định phân cấp, ủy quyền cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Những nội dung khác thực hiện theo quy định của Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 95/2023/NĐ-CP, ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ và các quy định khác có liên quan.
b. Đối tượng áp dụng
Sở Dân tộc và Tôn giáo; Các sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân cấp xã thuộc quản lý của tỉnh Đồng Nai; Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khác có liên quan.
2. Bố cục của dự thảo Quyết định
Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai gồm 05 Điều, cụ thể:

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
- Điều 2. Nguyên tắc thực hiện
- Điều 3. Nội dung phân cấp
- Điều 4. Trách nhiệm thi hành
- Điều 5. Hiệu lực thi hành
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH QUYẾT ĐỊNH VÀ THỜI GIAN TRÌNH BAN HÀNH

Sau khi được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, Sở Dân tộc và Tôn giáo sẽ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến các nội dung của Quyết định đến các tổ chức, cá nhân có liên quan, giúp hiểu biết, nắm bắt để thực hiện.
Thời gian thông qua dự kiến tháng 11/2025.
Trên đây là Tờ trình đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định phân cấp thẩm quyền cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Dân tộc và Tôn giáo kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
Hồ sơ gửi kèm theo:

1. Dự thảo Quyết định;
2. Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp
3. Bảng tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý;
4. Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương;
5. Các văn bản góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, VP.
(Hòa. VP.PC)
	GIÁM ĐỐC
Trần Thanh Hòa

Dự thảo

Ngày 15/10/2025

Địa chỉ: Số 01, Đường 30/4, Phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại: (0251)3843836; Website: https://sdttg.dongnai.gov.vn
PAGE